مسلم شریف میں ہے کہ آپ کے ڈاڑھی کے بال بہت تھے (مسلم جلد ۲، صفحہ ۲۵۹) اور شائل ترمذی میں ہے کہ آپ صلی اللہ علیہ وسلم گھنی ڈاڑھی والے تھے۔ (شائل صفحہ ۲) محبت کی کچھ جھلک دل میں ہو تو یہی تصور کہ نبی صلی اللہ علیہ وسلم کے ساتھ مجھے مشابہت ہو رہی ہے اتباع کے لئے کافی ہے۔ واللہ یقول الحق وهو یهدی السبیل۔

فضل الرحمن اعظمی

۹ رذی الحجہ ۱۴۱۵ھ

۹ مئی ۱۹۹۵ء بروز منگل

مسائل

فتاویٰ دارالعلوم دیوبند مدلل و مکمل میں ہے۔

فتویٰ نمبر (۹۶۷) جو مسلمان ڈاڑھی منڈواتے ہیں یا ایک مشت سے کم کترواتے ہیں وہ فاسق ہیں۔ ان کے پیچھے نماز مکروہ ہے۔ (فتاویٰ دارالعلوم جلد ۳، صفحہ ۲۴۰)

فتویٰ نمبر (۹۳۵) وہ (ڈاڑھی منڈا شخص) فاسق ہے اور فاسق کی امامت جیسے فرائض میں مکروہ تحریمی ہے۔